hæresis nefariam auctoritatem in Ecclesia obtineat, si in sacramentis suis hæreticos et Catholicos nulla eligendi vel spernendi ratio discernat.

**CAP. XVI. Quod sacramenta hæreticorum quamvis sint vera, tamen inutilia.**

Nam quod Augustinus ait ad Emeritum (epist. 87, n. 9): « Sacramenta quæ non mutastis, sicut habetis, approbantur a nobis, ne forte, cum vestram pravitate corrigere volumus, illis ministeriis, quæ in vestra pravitate depravata non sunt, sacrilegam faciamus injuriam. Neque Saul depravaverat unctionem quam acceperat; cui unctioni rex David post Dei servus tantum exhibuit honorem. » Itemque Augustinus ad Donatistas: « Sicut autem ficti veraciter conversi recipiuntur, nec tamen eorum baptismus reprobat; sic et illa quæ schismatici et hæretici non aliter habent, nec aliter agunt, quam vera Ecclesia, cum ad nos veniunt, non emendamus, sed approbamus potius. » Item idem ad Vincentium Donatistam (epist. 93, n. 46): « Ex catholica Ecclesia sunt omnia sacramenta Dominica, quæ etiam priusquam inde exiretis, non tamen ideo non habetis, quia non estis unde dabatis. » Item ad Donatistas: « Si autem Dens adest sacramentis et verbis suis per quoslibet administrantur, et sacramenta Dei ubique, perversi sunt intus et foris. » Item ita: « Ergo nec foris, sed nec intus quisquam, qui ex parte diaboli est potest in se, vel in quemquam maculare sacramentum, quod Christi est, de approbata veritate sacramenti dictum est, non de utilitate; quia revera non prodest ab hæreticis datum, nisi sanctæ Ecclesiæ sit adunatum, et per manus impositionem vel etiam pœnitentiam, prout est hæresis, reconciliatum. » Unde Augustinus (70) ad Petrum subdiaconum de fide (S. Fulg. c. 36): « Firmissime, inquit, tene, et nullatenus dubites, extra Ecclesiam baptizatis si ad Ecclesiam non redierint, baptismus cumulari perniciem. » Tantum enim valet ecclesiasticæ societatis communitas ad salutem, ut baptismus non salvetur, cui non ibi datur, ubi oportet ut detur. De talibus propheta: *Exite, inquit, de medio eorum, et non polluamini ab eis (Isa. LII, 11)*. Sed in suscipiendis vel refutandis sacramentis hæreticorum, ut dictum est, maxime valet discretio hæresium; quia Paulianistarum baptismus refutatur, Novatianorum et Donatistarum baptismus et ordinatio per manus impositionem recipitur, Arianorum vero cæterorumque etiam cum pœnitentia mundatur baptismus.

**CAP. XVII. Quod etiam sunt noxia.**

De quibus specialiter Ambrosius in libro De initiandis rudibus: « Non sanat baptismus perfidorum, non mundat, sed polluit; quia in harum diluvio aquarum ad Deum non approximatur, quia secundum Apostolum: *Quidquid ex fide non est, peccatum est (Rom. XIV, 23)*; et ipsis qui faciunt, et quibus fa-